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ВВЕДЕНИЕ

Терагерцовый диапазон (ТГц) спектра электромагнитного излучения обычно

определяется нижним пределом в 100 ГГц (3 мм), выше которого электронные источники в

значительной степени теряют в эффективности, [1] и верхним пределом в 10 ТГц (30 мкм),

самая низкая частота, доступная для диодных лазерных источниках на основе солей свинца

[2].

Данный диапазон излучения из-за своих уникальных свойств уже давно признан

многообещающим как для фундаментальных, так и прикладных исследований. Терагерцовое

излучение обладает низкой энергией кванта (частоте 1 ТГц соответствует энергия 4,1 мэВ), и

как следствие, является неионизирующим в отличие от рентгеновских лучей, а потому

считается безопасным для объектов живой природы и человека. Хотя, стоит отметить не до

конца изученные эффекты взаимодействия ТГц волн с большими биологическими

молекулами – белками. Считается, что их конформационное колебание соответствует ТГц-

спектру, и потенциально излучение может оказать влияние на выполнение белком своих

биологических функций. Однако, ТГц-волны чувствительны к полярным жидкостям, в

частности к воде, и поэтому не проникают глубоко сквозь кожу. Благодаря этому свойству, с

помощью ТГц-волн осуществляют диагностику кожных и подкожных заболеваний, ушибов и

опухолей, в том числе меланомы [3,4]. Также есть случаи применения излучения в

фармацевтике: контроль целостности оболочек таблеток, состава и фазы (кристаллическая или

аморфная) активного вещества в них [5]. В промышленности ТГц-системы применяются для

контроля полимерной продукции и покрытий. Нельзя обойти стороной и перспективы

развития телекоммуникационной сферы, в том числе беспроводных сетей, открывающиеся с

ростом частот передачи до субтерагерцового диапазона [6,7].

Долгое время технологическое отставание ТГц-диапазона, связанное с низкой

эффективностью генерации и регистрации излучения, ограничивало исследовательские

усилия во всём мире, что постепенно привело к вхождению в обиход фразы «терагерцовый

провал» («THz gap»). Несмотря на то, что активное развитие шло в микроволновых,

инфракрасных и оптических диапазонах, повышая их доступность для лабораторного и

прикладного применения, в терагерцовом диапазоне такого прогресса не наблюдалось.

Переломным моментом можно считать конец 1980-х годов, когда был изобретен новый метод

в этой спектральной области, который привел к значительному скачку научной активности.

Несколько групп, Астона из Bell Labs и Гришковского из IBM, разработали методы генерации

и регистрации ТГц-волн на основе преобразования энергии фемтосекундных лазерных
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источников. На их основе созданы спектроскопические системы, в настоящее время

распространённые по всему миру.

Несмотря на свою перспективность, ТГц-спектроскопия долгое время ограничивалась

отсутствием подходящего инструментария. Синтезаторы с линейной частотной модуляцией

миллиметрового и субмиллиметрового диапазона охватывают частоты до 100 ГГц, более

высокие частоты доступны только при использовании дискретных источников и

умножителей, значительно теряющих энергию при преобразовании. С другой стороны, доступ

к ТГц-диапазону со стороны инфракрасной Фурье-спектроскопии затруднен из-за низкой

яркости некогерентных источников и большому уровню шумов детекторов в этой области

спектра, требующих криогенное охлаждение.

Импульсная терагерцовая спектроскопия (ИТС, в англоязычной литературе – Terahertz

Time-Domain Spectroscopy, THz-TDS) – это относительно молодой спектроскопический метод,

радикально преодолевающий эти трудности. За последние несколько лет его преимущества

привели к быстрому распространению от немногочисленных экспериментов с

фемтосекундными лазерами до исследований в широком диапазоне научных дисциплин.

Метод ИТС основан на электромагнитных переходных процессах, возбуждаемых с помощью

фемтосекундных лазерных импульсов. Эти процессы, происходящие на субпикосекундных

временах, порождают однопериодные колебания электромагнитного поля, обычно

длительностью менее 1 пс, спектр которых может охватывать диапазон от 50 ГГц до 6 ТГц и

более. Благодаря высокой когерентности и повторяемости лазерных импульсов и

генерируемых ими терагерцовых волн, применение детектирования с оптическим

стробированием в интерферометрической схеме (кросскорреляция) позволяет напрямую

измерять изменение во времени электрического поля терагерцовой волны с разрешением в

доли пикосекунды. Основываясь на времени задержки распространения ТГц-волны в

исследуемой среде, регистрируемые таким образом амплитуда и фаза колебания поля,

позволяют определить с высокой точностью абсолютные значения, как мнимой, так и

действительной частей диэлектрической проницаемости среды. Это в свою очередь избавляет

от необходимости применения соотношения Крамерса-Кронига, как, например, в

инфракрасной спектроскопии отражения. А благодаря тому, что пиковая интенсивность

импульсных ТГц полей значительно превышает среднюю интенсивность тепловых

некогерентных источников, и тому, что стробоскопическое когерентное детектирование

оказывается на порядки более чувствительным, чем болометрический метод, техника ИТС

обладает внушающими значениями динамического диапазона значительно превышающих 60

дБ.
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При этом возможности ИТС выходят далеко за рамки линейной стационарной

спектроскопии. Поскольку переходные процессы, сопровождающиеся излучением ТГц-

волны, жёстко синхронизированы по времени с возбуждающими их оптическими импульсами,

ИТС идеально подходит для времяразрешающей спектроскопии «накачка-зондирование» (в

англоязычной литературе – Pump-Probe), что дает возможность изучения трансформации

спектров, исследуемых образцов, после импульсного оптического возбуждения на

субпикосекундной временной шкале.

Количество групп, применяющих импульсную терагерцовую спектроскопию, возросло

с нескольких единиц в 1990 г. до нескольких десятков к 2000 г., а в настоящее время и вовсе

не поддается счету. Помимо физики твёрдого тела [7], ТГц-спектроскопия находит всё больше

применений в различных областях исследований, включая химию [8–10] и биологию[3,4]. В

то же время стали появляться новые ТГц-источники, такие как, квантово-каскадные лазеры

[11], а также интегральные схемы на основе кремния [12] или полупроводников III–V типов

[13].

Демонстрация адаптации ИТС для построения изображений, впервые показанная в

1995 г. [14], заложила перспективы применения ТГц-методов за пределами фундаментальных

исследований, таких как ТГц-визуализация, картирование [15,16] и зондирование [17,18].

Помимо определения характеристик новых материалов и изучения основных

физических явлений, растёт влияние ИТС на коммерческий рынок. Многообещающие

приложения включают в себя внедрение метода в промышленные процессы, газоанализ,

химический анализ, определение характеристик диэлектрических и полупроводниковых

подложек и т.д. В свете быстрого развития техники ИТС, следующего за прогрессом в области

разработки фемтосекундных лазеров, лежащих в основе метода, существует необходимость в

усовершенствовании используемых спектроскопических подходов.

Как можно заметить, у излучения терагерцового диапазона много особенностей и

областей его использования. Однако совместно с внедрением метаматериалов или их

двумерных аналогов метаповерхностей возможно значительное расширение границ

применения метода ИТС. Геометрия и диэлектрические характеристики используемых

материалов непосредственно влияют на амплитудные и фазочастотные характеристики

метаповерхностей. Это позволяет при их моделировании наперёд задавать необходимые

электродинамические и оптические свойства, что и привело к широкому распространению

квазиоптических устройств на базе метаматериалов. Они включают в себя частотные фильтры,

контроллеры поляризации, линзы, фокусаторы и иные преобразователи пучков терагерцового
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излучения. Стоит также отметить сенсоры, принцип которых построен на усиление

локального поля в субволновых структурах метаповерхностей (локализованный плазмонный

резонанс), которые значительно увеличивают чувствительность метода ИТС и, следовательно,

позволяют измерять чрезвычайно малые концентрации веществ или свойства сверхтонких

пленок, что открывает путь новым коммерческим приложениям. Длины волн терагерцового

излучения составляют порядка сотен микрон, поэтому достижение субволновых критериев

при разработке метаповерхностей возможно с помощью доступных в настоящее время

методов литографии.

Как уже было сказано ранее, современные коммерчески доступные ИТС охватывают

широкий диапазон частот – от 50 ГГц до 6 ТГц, что связано с широкополосной природой

источника и детектора ТГц-волн. Однако часто определённые спектроскопические задачи не

требуют столь широкой полосы. Для определенных задач требуется выделить только

низкочастотную область ТГц-спектра. К таким задачам относятся, например, исследование

мягких мод в сегнетоэлектриках, частоты которых стремятся к нулю при температуре

фазового перехода; исследование свойств материалов и разработка устройств миллиметрового

диапазона (120–350 ГГц), в том числе для систем телекоммуникации будущего поколения;

исследование водных растворов, включая биологические (поскольку даже тончайшие слои


[…]


характер зависимости выглядит аномальным. Однако, вероятнее всего, что на ε’’ в диапазоне

0,1 – 1 ТГц, в котором мы смогли провести измерения, оказывают существенное влияние
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процессы, происходящие на более высоких (фононные) и на более низких частотах, что, как и

в случае полярной оси, требует тщательного измерения диэлектрической восприимчивости в

более широком спектральном диапазоне.

4.2.4. Заключение

С помощью метода антиалиасной фильтрации, заключающейся в применении ФНЧ и

увеличении интервала дискретизации, а также пропорциональном увеличении времени

интегрирования сигнала нам удалось определить с хорошей точностью значения комплексной

диэлектрической проницаемости кристалла SBN-75 в субтерагерцовой области для диапазона

температур +25 ÷ +200 °С, не смотря на низкое пропускание образцов. При этом, по сравнению

с обычным режимом мы сократили время измерения до 10 раз.

Полученные данные согласуются с результатами, полученными ранее другими научными

группами. Однако, похоже, что для точного описания физических механизмов, происходящих

в релаксорах SBN, включая SBN-75, требуется температурное исследование диэлектрической

восприимчивости в более широком спектральном диапазоне частот. Это возможно

осуществить с помощью образцов с толщиной менее 50 мкм и апертурой более 1 см2. Тем не

менее полученные значения диэлектрической восприимчивости SBN-75 могут быть

использованы для разработки нелинейно-оптических генераторов субтерагерцовых волн на

основе излучения черенковского типа [169,170]. В предложенной схеме генерации

поглощение материала играет второстепенную роль, так как сам процесс реализуется в

приповерхностном слое. А высокое значение электрооптического коэффициента, а значит и

квадратичной восприимчивости, SBN-75 может быть большим преимуществом. Открытым

остается вопрос вывода терагерцового излучения из материала, так как из-за высокого

значения показателя преломления оно либо сильно ослабляется френелевским отражением,

либо вовсе испытывает полное внутреннее отражение. Однако и этот вопрос может быть

решен, например, с помощью согласующих оптических элементов, таких как кремниевые

призмы, или полупроводникового напыления, играющего роль антиотражающего покрытия

для субтерагерцовых волн.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В данной работе рассмотрены подходы к улучшению технических характеристик

терагерцового импульсного спектрометра.

Предложен способ сокращения времени измерения импульсных терагерцовых

спектрометров для случая низкочастотных измерений, основанный на применении

высокоэффективных интерференционных емкостных микроструктур в качестве антиалиасных

(anti-aliasing) фильтров и одновременном увеличении интервала дискретизации системы

регистрации спектрометра. Способ протестирован при измерении спектров пропускания

эталонных образцов – пропускающих полосовых фильтров с центральными частотами 156 и

376 ГГц и шириной полосы ~12%. В результате было показано сокращение времени измерения

на спектрометре до 12 раз при повышении точности измерений за счёт нивелирования

долговременного дрейфа сигнала спектрометра. Такой подход позволяет увеличить

динамический диапазон и отношение сигнал/шум спектрометра в субтерагерцовом диапазоне.

Данный подход протестирован на примере исследования оптических и

диэлектрических терагерцовых свойств сегнетоэлектрических кристаллов КТР и SBN-75.

Исследована температурная зависимость оптических свойств кристаллов KTiOPO4 в

субтерагерцовой области спектра в диапазоне температур −192 ÷ +150 °С. Изменение трёх

главных компонент показателя преломления кристалла описаны универсальными

выражениями Зельмейера, зависящими от температуры. Показано, что коэффициенты

выражений Зельмейера демонстрируют близкие к линейной температурные зависимости, что

свидетельствует о незначительном влиянии ионного механизма проводимости кристалла на

оптические свойства в терагерцовом спектральном диапазоне.

Исследована комплексная диэлектрическая проницаемость монокристалла SBN-75 в

субтерагерцовой области спектра в диапазоне температур +25 ÷ +200 °С. Для оси E⊥c

наблюдается центральный пик. Показано, что характер и спектр диэлектрической

проницаемости в диапазоне 0,2—1 ТГц для излучения, поляризованного ортогонально

полярной оси кристалла, не меняется с температурой, в то время как для излучения,

поляризованного вдоль полярной оси, наблюдается рост диэлектрической проницаемости при

нагреве до 100 °С и последующее уменьшение при дальнейшем нагреве кристалла,

соответствующее уширенному фазовому переходу характерному для сегнетоэлектриков

релаксорного типа. Проведен сравнительный анализ с кристаллами SBN-70 и SBN-81.

Полученная информация о комплексной диэлектрической проницаемости кристалла SBN-75
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позволит на его основе разрабатывать оптические и электронные устройства, в которых

требуются среды с большими значениями диэлектрической проницаемости.

Разработан и протестирован узкополосный квазиоптический фильтр, основанный на

эталоне Фабри-Перо в форме полипропиленовой плёнки с сеточными рефлекторами. Метод

субдискретизации апробирован на примере измерения пропускания кремниевой пластины с

помощью разработанного фильтра с центральной частотой в окрестности 0,85 ТГц и с полной

шириной на полувысоте менее 4%. Частота данного фильтра была выбрана с целью

мониторинга линии поглощения молекулярного газа монооксида углерода в локальном окне

прозрачности атмосферы, выделения линии поглощения в кристалле КТР [171], и в

дальнейшем может быть использован в других исследованиях. При совмещении с

широкополосным полосовым пропускающим фильтром, подавляющим высшие резонансы

эталона впервые экспериментально показана возможность реализации метода

субдискретизации в импульсной терагерцовой спектроскопии, позволяющего сократить время

измерения в 2 раза.

В будущем планируется провести более детальную апробацию метода

субдискретизации для детектирования линий поглощения углекислого газа, линий

поглощения в кристалле КТР, а также более детальное теоретическое исследование влияния

ближнеполевых эффектов в ФФП.
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