ОТЗЫВ

на автореферат диссертационной работы

Рыбак Алины Анатольевны

“РАЗВИТИЕ МЕТОДОВ И ТЕХНИКИ ФИЛЬТРАЦИИ И СУБДИСКРЕТИЗАЦИИ В ИМПУЛЬСНОЙ ТЕРАГЕРЦОВОЙ СПЕКТРОСКОПИИ”,

представленной на соискание ученой степени
физико-математических наук по специальности
1.3.6 – «Оптика».

В последнее время отмечается заметное развитие методик исследования терагерцовых спектров и сфер применения терагерцовой спектроскопии. Разрабатываются системы промышленного контроля различных полимерных изделий и лекарств, системы обеспечения безопасности, телекоммуникационные устройства для беспроводных сетей будущего, основанные на физических принципах формирования и детектирования волн терагерцового диапазона. Также следует отметить применения терагерцовой спектроскопии для исследования оптических свойств материалов, дающие глубокую информацию о малоизученных особенностях спектров оптических констант (n и k или ϵ' и ϵ'') в терагерцовой области, например, влияние различных механизмов проводимости на величины оптических констант, наличие полос поглощения, фазовых переходов и т. д.

Диссертационная работа А.А. Рыбак посвящена развитию методик импульсной терагерцовой спектроскопии. Соискателем были смоделированы и спроектированы, а коллегами изготовлены специальные антиалиасные и узкополосные фильтры, позволившие в 5-12 раз сократить время записи спектров при сохранении высоких значений точности, динамического диапазона и соотношения сигнал/шум. Вопросам физических принципов работы таких фильтров, математическому моделированию, разработке дизайна, а также исследованию их характеристик посвящены главы 1-3 диссертации. В главе 4 приводятся примеры реальных спектроскопических исследований материалов (кристаллы титанил-фосфата калия, ниобата бария-стронция) с применением созданных фильтров. Учитывая перспективы применения терагерцовой спектроскопии, можно с уверенностью сказать, что выполненная А.А. Рыбак работа является **актуальной**.

В автореферате, по-видимому, в силу его ограниченного объема, не описаны дела спектроскопических экспериментов с кристаллами. Хотя исследования материалов в данной диссертационной работе представлены как вспомогательные результаты, показывающие пригодность развитых соискателем методик в решении задач терагерцовой спектроскопии, дальнейшее развитие материаловедческого направления работы я считаю одним из наиболее интересных, в связи с чем появились вопросы:

1. Низкотемпературные измерения могут приводить к конденсации атмосферной влаги на поверхности образца и оптических компонентов. Использовался ли при измерениях оптический криостат или применялись какие-либо иные способы защиты от конденсации (вакуум, напуск гелия)?

2. Высокотемпературные измерения могут приводить к непосредственному влиянию высокой температуры на спектры. В классической ИК-спектроскопии такое влияние нивелируют модулятором, установленным после источника света, но до образца. Учтено ли такое влияние в диссертационном исследовании?

Указанные вопросы совершенно не снижают научную и практическую ценность работы. Все исследования выполнены на современном научном уровне, результаты хорошо апробированы на различных конференциях. По некоторым результатам работы получены ноу-хау. Все положения, выносимые на защиту, подтверждаются результатами проведенных исследований. Выводы вполне соответствуют материалу, представленному в автореферате.

По новизне, научной и практической значимости, научному уровню публикаций диссертационная работа Рыбак Алины Анатольевны **“Развитие методов и техники фильтрации и субдискретизации в импульсной терагерцовой спектроскопии”** полностью соответствует требованиям, изложенным в п. 9-11, 13, 14 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013 г. № 842 (со всеми изменениями и дополнениями в текущей редакции), а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 1.3.6 – «Оптика».

Согласен на обработку моих персональных данных

Шаяпов Владимир Равильевич

к.ф.-м.н., старший научный сотрудник Лаборатории функциональных пленок и покрытий

Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Институт неорганической химии им. А.В. Николаева Сибирского отделения Российской академии наук.

Почтовый адрес: 630090, г. Новосибирск, пр. Академика Лаврентьева, 3.

Моб. тел. +7(923)1547832

e-mail: shayapov@niic.nsc.ru

Дата: 12.09.24

/Шаяпов В.Р.

Подпись ЗАВЕРЯЮ
Уч. СЕКРЕТАРЬ ИНХСОРАН
О.А. ГЕРАСЬКО
* 12 * 09 2024